ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
м„ 4636^

Об утверждении тем ВКР, назначении
| ~| ^аучных руководителей и рецензентов

обучающихся по основной образовательной
программе - программе подготовки научно-

| | Педагогических кадров в аспирантуре (шифр
МК.3062.*) «Лингвистика» |

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году»,
на основании подпункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
(шифр МК.3062.*) «Лингвистика» по направлению 45.06.01 «Языкознание и
литературоведение».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе
«Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания
настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00
«Языкознание и литературоведение» от 27.01.2023№ 05/2.1/45-03-2.

н|ачальник Управления
образовательных программ f М.А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от OA. Лс&л

Перечень тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр МК.3062.*)

«Лингвистика» по направлению 45.06.01 «Языкознание и литературоведение»

№
п/п

ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного руководителя
выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование научного
гранта и/или лаборатории, на
основе которых выполняется
выпускная
квалификационная работа

1 2 3 4 5 6

1 Бочарова Яна
Викторовна

Отражение пространственных
отношений в современном
шведском языке

Ливанова Александра
Николаевна, доцент, Кафедра
скандинавской и нидерландской
филологии

Алешин Алексей Сергеевич,
сотрудник, сектор фольклора,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт русской литературы
(Пушкинский Дом) Российской
академии наук

2 Ван Исюань Жилище в русском и
китайском
паремиологическом
пространстве
(лннгвокультурологический
аспект)

Селиверстова Елена Ивановна,
профессор, Кафедра русского
языка для гуманитарных и
естественных факультетов

Щукина Дарья Алексеевна,
заведующий кафедрой, Кафедра
русского языка и литературы,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский горный
университет»

3 Ван Сюефэн Основные определяющие
факторы идиостиля
модератора в медиа-диалоге:
адресат, тема и идентичность

Попова Татьяна Игоревна,
профессор, Кафедра русского
языка как иностранного и
методики его преподавания

Корнилова Елена
Владимировна, доцент,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский горный
университет»

4 Векшина Екатерина
Дмитриевна

Влияние текстов-посредников
на русский перевод «Макса
Хавелара» Мультатули 1959 г.

Михайлова Ирина Михайловна,
профессор, Кафедра
скандинавской и нидерландской
филологии

Шумков Андрей Арнольдович,
заведующий кафедрой, Кафедра
иностранных языков,
Федеральное государственное
автономное образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский государственный
электротехнический
университет «ЛЭТИ» им.
В.И.Ульянова (Ленина)»

5 Власова Ассоль
Александровна

Black Lives Matter в
американской и британской
прессе: сравнительный анализ
текстов.

Толочин Игорь Владимирович,
профессор, Кафедра английской
филологии и
лингвокультурологии

Рябухина Юлия Владимировна,
доцент, Институт
международного развития и
партнерства, Федеральное
государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования
«Национальный
исследовательский университет
ИТМО»

б Вэй И Синонимические ряды
русских прилагательных,
характеризующих свойства
личности: функционально-
семантический аспект

Зиновьева Елена
Иннокентьевна, профессор,
Кафедра русского языка как
иностранного и методики его
преподавания

Абыякая Олеся Викторовна,
доцент, Кафедра иностранных
языков гуманитарного
факультета, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный
университет телекоммуникаций
им. проф. М.А.Бонч-Бруевича»

7 Гуань Цзюньбо Специфика реализации
идеологемы «национальная
идея» в жанре православной
проповеди 2020-2021 гг.
(лингвокультурологический
аспект)

Глазунова Ольга Игоревна,
доцент, Кафедра русского языка
как иностранного и методики
его преподавания

Шахова Елена Михайловна,
заведующий кафедрой, Кафедра
русского языка и литературы,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский горный
университет»

8 Гудков Вадим
Вадимович

Разработка формальных
языковых моделей на основе
специализированных
корпусов текстов

Митрофанова Ольга
Александровна, доцент,
Кафедра математической
лингвистики

Крижановский Андрей
Анатольевич, доцент, кафедра
литературы и искусства,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего
образования «Российский
государственный институт
сценических искусств»

9 Добре нькова Зинаида
Александровна

Особенности реализации
фрейма «праведничество» в
рассказах JI.H. Толстого

Пинежанинова Наталья
Павловна, доцент, Кафедра
русского языка как
иностранного и методики его
преподавания

Миллер Людмила
Владимировна, профессор,
Кафедра «Русский и
иностранные языки»,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего
образования «Петербургский
государственный университет
путей сообщения Императора
Александра I»

10 Капустина Татьяна Типология эзоединиц в
текстах-репродуктивах (на
материале русской речи
носителей китайского языка)

Богданова-Бегларян Наталья
Викторовна, профессор,
Кафедра русского языка

Баева Екатерина Михайловна,
доцент, Федеральное
государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный
электротехнический
университет «ЛЭТИ» им.
В.И.Ульянова (Ленина)»

11 Коновалова Анастасия
Алексеевна

Механизмы чтения и
понимания поликодового
текста: психолингвистическое
исследование на материале
русского языка

Петрова Татьяна Евгеньевна,
доцент, Кафедра теории и
методики преподавания
искусств и гуманитарных наук

Пахомов Леонид Валерьевич,
ведущий научный сотрудник,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Санкт-Петербургский институт
истории Российской академии
наук

12 Лю Сяоюй Языковые средства
выражения оценочной
модальности в русском языке
(на материале комментариев в

Пинежанинова Наталья
Павловна, доцент, Кафедра
русского языка как
иностранного и методики его

Политова Людмила Васильевна,
доцент, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение

социальных сетях) преподавания высшего образования
«Петербургский
государственный университет
путей сообщения Императора
Александра I»

13 Лю Хаотун Реализация категории
субъективной модальности в
современном информационно
- аналитическом
медиадискурсе:
прагмалингвистический
аспект

Колесова Дарья Владимировна,
доцент, Кафедра русского языка
как иностранного и методики
его преподавания

Марутина-Катрецкая Елена
Михайловна, доцент, Кафедра
русского языка, Федеральное
государственное казенное
военное образовательное
учреждение высшего
образования «Военная орденов
Жукова и Ленина
Краснознаменная академия
связи имени Маршала
Советского Союза
С.М.Буденного» Министерства
обороны Российской Федерации

14 ЛюЦинян Средства выражения
субъективной модальности в
художественном тексте (на
материале рассказов
Л.Е.Улицкой)

Щукина Кира Александровна,
доцент, Кафедра русского языка
как иностранного и методики
его преподавания

Нагие ва Елена Билаловна,
доцент, Кафедра русского языка,
Федеральное государственное
бюджетное военное
образовательное учреждение
высшего образования «Военно-
медицинская академия имени
С.М.Кирова» Министерства
обороны Российской Федерации

15 Лю Юэ Лингвокультурологический
потенциал русских пословиц с
компонентами - названиями
инструментов кузнеца,
столяра и плотника (на фоне
китайских паремий)

Селиверстова Елена Ивановна,
профессор, Кафедра русского
языка для гуманитарных и
естественных факультетов

Кузнецова Ирина
Владимировна, доцент, кафедра
педагогики и методики
начального образования,
Федеральное государстве иное
бюджетное учреждение
высшего образования
«Чувашский государственный
педагогический университет им.
И.Я.Яковлева»

16 Модина Валерия
Викторовна

Репрезентация возвратных
глаголов в ментальном
лексиконе носителя русского

Риехакайнен Елена Игоревна,
доцент, Кафедра общего
языкознания имени Л. А.

Грудева Елена Валерьевна,
заведующий кафедрой, Кафедра
отечественной филологии и

языка Вербицкой прикладных коммуникаций,
профессор, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Череповецкий
государственный университет»

17 Перевезенцева
Екатерина Викторовна

Функциональная семантика
провокативных высказываний
в англоязычных интервью

Третьякова Татьяна Петровна,
профессор, Кафедра английской
филологии и перевода

Спиридонова Валентина
Александровна, преподаватель,
Кафедра иностранных языков,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский горный
университет»

18 Проскокова
Александра
Владимировна

Текстопорождающие
коннотации в поэзии Беллы
Ахмадулиной

Зубова Людмила Владимировна,
профессор, Кафедра русского
языка

Петрова Зоя Юрьевна, доцент,
Кафедра русского языка,
Федеральное государственное
бюджетное военное
образовательное учреждение
высшего образования «Военно-
медицинская академия имени
С.М.Кирова» Министерства
обороны Российской Федерации

19 Раева Ольга
Васильевна

Сильно редуцированные
словоформы в русской устной
речи: порождение и
восприятие

Риехакайнен Елена Игоревна,
доцент, Кафедра общего
языкознания имени JI. А.
Вербицкой

Огородникова Елена
Александровна, заведующий,
Лаборатория психофизиологии
речи, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
физиологии им.И.П.Павлова
Российской академии наук

20 Саенко Екатерина ДеЙксис к воображаемому в
поэтическом тексте:
экспериментальное
исследование на материале
авторской поэзии 20 века

Слюсарь Наталия Анатольевна,
доцент, Кафедра проблем
конвергенции естественных и
гуманитарных наук

Орехов Борис Валерьевич,
доцент, Федеральное
государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования
«Национальный
исследовательский университет

«Высшая школа экономики»

21 Сайд Надиа Ибрахим
Мохамед Абделкадер

«Национально- культурная
специфика жеста в
поликодовом тексте» на
материале сериала «Как я
стал русским»

Беневоленская Нонна Петровна,
доцент, Кафедра русского языка
как иностранного и методики
его преподавания

Власова Александра Олеговна,
заведующий кафедрой, Кафедра
русского языка №2, доцент,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего
образования «Первый Санкт-
Петербургский государственный
медицинский университет
имени академика И.П.Павлова»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации

22 Сизых Мария
Михайловна

Метафорическое
моделирование понятия
«коронавирус» в
русскоязычном
публицистическом тексте

Колесова Дарья Владимировна,
доцент, Кафедра русского языка
как иностранного и методики
его преподавания

Калиновская Валентина
Николаевна, ведущий научный
сотрудник, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
лингвистических исследований
Российской академии наук

23 Сипунин Константин
Владимирович

Разработка инструментария
для синтаксической разметки
церковнославянских текстов
агиографического корпуса
СКАТ

Николаев Илья Сергеевич,
доцент, Кафедра
математической лингвистики

Мольков Георгий Анатольевич,
старший научный сотрудник,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки
Институт лингвистических
исследований Российской
академии наук

24 Сунь Сяоли Слово САМЫЙ как
компонент устойчивых
конструкций современной
русской речи

Богданова-Бегларян Наталья
Викторовна, профессор,
Кафедра русского языка

Горбунова Дарья
Александровна, заведующий
кафедрой, Кафедра
отечественной филологии и
прикладных коммуникаций,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего
образования «Череповецкий
государственный университет»

25 Сунь Цюцзы Тексты вывесок в
коммуникативном
пространстве современного

Ерофеева Инна Николаевна,
доцент, Кафедра русского языка
как иностранного и методики

Китунина Нина Николаевна,
заведующий кафедрой, Кафедра
русского языка, Федеральное

города: речевые и неречевые
особенности

его преподавания государственное бюджетное
военное образовательное
учреждение высшего
образования «Военно-
медицинская академия имени
С.М.Кирова» Министерства
обороны Российской Федерации

26 Чернышева Влада
Александровна

Категории числа и лица в
сочинениях римских
грамматиков

Желтова Елена Владимировна,
доцент, Кафедра классической
филологии

Мажу га Владимир Иванович,
доцент, Кафедра иностранных
языков, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный
университет телекоммуникаций
им. проф. М.А.Бонч-Бруевича»

27 Чжан Вэньчжэ Языковые способы
выражения семантической
категории
«приблизительность /
аппроксимации» в русском
языке на фоне китайского

Садова Татьяна Семеновна,
профессор, Кафедра русского
языка

Лукьянова Людмила
Владимировна, доцент,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский государственный
лесотехнический университет
им.С.М.Кирова»

28 Чжан Хуэй Стереотипное представление
о добром человеке в русском
языковом сознании

Зиновьева Елена
Иннокентьевна, профессор,
Кафедра русского языка как
иностранного и методики его
преподавания

Мильбрет Алина
Александровна, доцент,
Кафедра русского языка,
Федеральное государственное
бюджетное военное
образовательное учреждение
высшего образования «Военно-
медицинская академия имени
С.М.Кирова» Министерства
обороны Российской Федерации

29 Чжао Сыминь Русские пословицы,
вербализующие оппозицию
«прямота-лукавство»
(лингвокогнитивный аспект)

Зиновьева Елена
Иннокентьевна, профессор,
Кафедра русского языка как
иностранного и методики его
преподавания

Алёшин Алексей Сергеевич,
заведующий кафедрой, Кафедра
иностранных языков, доцент,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное

учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский государственный
университет телекоммуникаций
им. проф. М.А.Бонч-Бруевича»

30 Языкова Юлия Реализация интенции упрека в
произведении
художественной литературы и
его экранизации:
сопоставительный анализ

Ерофеева Инна Николаевна,
доцент, Кафедра русского языка
как иностранного и методики
его преподавания

Налимова Татьяна Анатольевна,
доцент, Кафедра русского языка
и литературы, Институт
экономики и социальных
технологий, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный
университет промышленных
технологий и дизайна»

31 Ян Тяньжуй Семантическая
характеристика сложных слов
с аффиксоидами в
современном русском языке

Кузнецов Сергей
Александрович, профессор,
Кафедра русского языка

Теркулов Вячеслав Исаевич,
доцент, Кафедра «Русский и
иностранные языки»,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего
образования «Петербургский
государственный университет
путей сообщения Императора
Александра I»